
2019 年度 決算報告

決算報告書

2019 年度

自 2019 年 4月 1日

至 2020 年 3月 31日

一般社団法人 くすりの適正使用協議会

東京都中央区日本橋小網町12-7 日本橋小網ビル



（単位：円）

（収入の部）
科目 予算額 決算額 予算との差異

会費収入 99,550,000 99,570,000 20,000 99,550,000
収益事業 47,900,000 57,977,924 10,077,924 55,577,941
雑収入 421,000 1,416,526 995,526 1,155,179

受取配当 0 0 0 22,545,630
経常収益計 147,871,000 158,964,450 11,093,450 対予算比107.5%、対前年度88.9% 178,828,750

（原価）
期首棚卸高 400,092 326,537
期末棚卸高 282,630 400,092

事業原価 117,462 -73,555

科目 予算額 決算額 予算との差異 備考 対前年 2018年度決算額
給料手当 56,000,000 56,589,889 589,889 2,214,789 54,375,100
通勤費 2,060,000 1,792,400 -267,600 -167,670 1,960,070

法定福利費 8,300,000 9,959,714 1,659,714 労働保険料予算計上漏れ、社保予算過少 1,315,877 8,643,837
賃借料 11,430,000 11,544,375 114,375 消費税アップ分 -2,574,596 14,118,971
光熱費 480,000 708,663 228,663 予算過少 -141,503 850,166

清掃管理料 400,000 398,049 -1,951 -244,187 642,236
ネットワーク諸費 3,230,000 4,810,922 1,580,922 サーバー変更分の過少見積もり 1,556,912 3,254,010

事務用品費 1,620,000 1,009,602 -610,398 -577,905 1,587,507
リース料 730,000 734,864 4,864 消費税アップ分 -1,310,224 2,045,088
外注費 26,810,000 18,470,287 -8,339,713 -478,186 18,948,473

旅費交通費 1,976,000 2,031,065 55,065 248,318 1,782,747
通信運搬費 1,027,000 628,357 -398,643 -1,523,847 2,152,204

会場費 2,790,000 1,898,593 -891,407 -85,662 1,984,255
新聞図書費 680,000 658,171 -21,829 -108,451 766,622

会議費 2,545,000 1,562,083 -982,917 -3,242,190 4,804,273
支払手数料 5,529,000 5,641,153 112,153 システムコンサル依頼 301,851 5,339,302

諸会費 417,000 318,500 -98,500 -122,500 441,000
租税公課 50,000 855,580 805,580 収益事業利益増による法人事業税 -3,841,667 4,697,247

福利厚生費 50,000 28,180 -21,820 -7,730 35,910
保険料 40,000 39,970 -30 0 39,970
雑費 110,000 2,490 -107,510 -316,110 318,600

広告宣伝費 700,000 780,000 80,000 予算過少見積 -114,800 894,800
修繕費 0 -1,547,100 1,547,100
交際費 600,000 292,331 -307,669 -278,490 570,821
予備費 3,300,000 -3,300,000 0 0

減価償却費 444,632 444,632 電話設備、移転に伴うﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ設備 84,915 359,717
退職金積立金 0 9,005,297 9,005,297 2016年度以前分を「引当金」に計上 8,595,297 410,000

システム積立金 5,500,000 5,500,000 0 2019年度実際使用額は4,498,426 0 5,500,000
経常費用計 136,374,000 135,822,629 -551,371 対予算比99.6%、対前年比98.4% -2,173,842 137,996,471

税引前一般正味財産増減額 11,497,000 23,141,821 -17,690,458 40,832,279
法人税等 4,170,000 3,973,300 3,076,500 896,800

当期一般正味財産増減額 7,327,000 19,168,521 -20,766,958 39,935,479
前期繰越収支差額 151,817,727 151,817,727 39,935,479 111,882,248
次期繰越収支差額 159,144,727 170,986,248 19,168,521 151,817,727

収支計算書
自 2019年4月  1日
至 2020年3月31日

（支出の部）

2018年度決算額
備考

くすりのしおり事業、研修会費

宝くじ事業助成、資材販売、講演料、利息等
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非収益事業 収益事業 合計
収入

会費収入 99,570,000 99,570,000
事業収入 1,007,709 1,007,709
研修会費 480,000 480,000

売上／会費 4,548,240 4,548,240
売上／掲載 21,269,580 21,269,580
売上／翻訳 1,948,580 1,948,580
売上／販売 208,164 208,164

売上／データ 29,523,360 29,523,360
雑収入 402,293 402,293

受取利息 4,959 1,565 6,524
受取配当 0

経常収益計 100,582,668 58,381,782 158,964,450
原価

期首棚卸高 400,092 400,092
期末棚卸高 282,630 282,630

事業原価 117,462 117,462
事業費

旅費交通費 1,622,240 403,345 2,025,585
通信運搬費 331,962 54,896 386,858

諸会費 318,500 318,500
外注費 5,415,378 4,734,109 10,149,487

新聞図書費 6,372 264,000 270,372
会議費 1,307,583 254,500 1,562,083

支払手数料 583,563 3,662,342 4,245,905
事務用品費 11,373 4,145 15,518

会場費 591,420 1,307,173 1,898,593
広告宣伝費 780,000 780,000

ネットワーク諸費 203,155 1,852,920 2,056,075
雑費 2,490 2,490

事業費計 11,174,036 12,537,430 23,711,466

収支計算書
［非収益事業・収益事業の内訳］
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管理費
給料手当 41,043,325 15,546,564 56,589,889

法定福利費 7,195,330 2,764,384 9,959,714
福利厚生費 20,222 7,958 28,180
旅費交通費 3,967 1,513 5,480
通信運搬費 174,606 66,893 241,499
減価償却費 321,472 123,160 444,632

光熱費 513,160 195,503 708,663
賃借料 8,355,961 3,188,414 11,544,375
保険料 27,301 12,669 39,970

ネットワーク諸費 2,002,654 752,193 2,754,847
租税公課 24,830 830,750 855,580

システム費 3,256,779 1,241,647 4,498,426
システム積立金 724,140 277,434 1,001,574

リース料 537,015 197,849 734,864
事務用品費 720,026 274,058 994,084
新聞図書費 276,104 111,695 387,799

外注費 6,144,824 2,175,976 8,320,800
支払手数料 1,017,441 377,807 1,395,248

交際費 212,271 80,060 292,331
通勤費 1,297,063 495,337 1,792,400

退職積立金 6,508,832 2,496,465 9,005,297
清掃管理料 288,132 109,917 398,049

管理費計 80,665,455 31,328,246 111,993,701
経常費用計 91,839,491 43,983,138 135,822,629

税引前当期一般正味財産増減額 8,743,177 14,398,644 23,141,821
法人税等 3,973,300 3,973,300

当期一般正味財産増減額 8,743,177 10,425,344 19,168,521
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事業部門 予算 実績 対予算比 予算 実績 対予算比 予算 実績 対予算比

①総事業経費 120,832,000 109,940,363 91.0 126,624,000 118,076,176 93.2 97,750,000 89,992,424 92.1

 くすり教育･啓発 22,169,000 23,479,870 105.9 19,410,000 22,137,008 114.0 23,790,000 17,833,158 75.0

 くすりのしおりｺﾝｺｰﾀﾞﾝｽ 16,492,000 11,674,644 70.8 16,274,000 13,776,876 84.7 13,580,000 15,325,591 112.9

   しおり事業 17,925,000 20,582,000 114.8 30,380,000 20,246,072 66.6

ﾍﾞﾈﾌｨｯﾄ･ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ実践 13,137,000 11,726,494 89.3 15,220,000 13,178,386 86.6 18,380,000 14,814,728 80.6

 バイオ医薬品適正使用 11,180,000 6,281,409 56.2 7,200,000 10,319,700 143.3 6,890,000 6,017,600 87.3

 広報活動 17,653,000 14,923,507 84.5 19,480,000 18,110,594 93.0 25,880,000 18,820,723 72.7

 定例会議（事務局事業） 5,931,000 8,064,844 136.0 7,600,000 6,671,319 87.8 8,000,000 6,030,044 75.4

 協議会事業 16,345,000 13,207,595 80.8 5,660,000 12,063,329 213.1 1,230,000 5,521,965 448.9

 プロジェクト 0 ー 5,400,000 1,572,892 29.1 0 5,628,615 ー

②一般管理費 15,542,000 25,882,266 166.5 19,640,000 19,920,295 101.4 24,800,000 19,267,951 77.7

 事務局運営費 15,542,000 25,882,266 166.5 19,640,000 19,228,428 97.9 24,800,000 19,197,951 77.4

 その他 0 0 ー 0 691,867 ー

経常費用計 136,374,000 135,822,629 99.6 146,264,000 137,996,471 94.3 122,550,000 109,260,375 89.2

③法人税等 4,170,000 3,973,300 95.3 4,070,000 896,800 22.0 70,000

合計 140,544,000 139,795,929 99.5 150,334,000 138,893,271 92.4 122,550,000 109,330,375 89.2

青字：委員会事業
黒字：協議会事業

＜事業部門別支出＞ 

2017年度

1.くすりのしおりコンコーダンス 事業管理費オーバー
2.協議会事業 共同ステートメント検討会、予算計画外

2018年度
㈲レーダー出版センター統合

1.くすり教育・啓発 事業管理費オーバー
2.バイオ医薬品適正使用 前年度事業繰越（アンケート調
査）、予算外の共催セミナー開催
3.協議会事業（倫理委員会、PMDAシンポ、基礎知識啓発
等） 事業管理費オーバー
4. その他 事業管理費オーバー
5.法人税  ㈲ﾚｰﾀﾞｰ出版センター統合（収益事業）による納税

2019年度

1. しおり事業 ㈲レーダー出版センター事業継承過渡期の
ため予算過少見積
2. 定例会議 職員従事割合増
3. 事務局運営費   職員増分の給与手当（社会保険）増、
サーバ―変更によるネットワーク費増
4. 退職積立金過年度分（2016年度以前）計上
＊事業管理費；毎月の人件費、賃料光熱費等の固定費を、全事業に
従事した割合で案分した額

4



科目 当年度 前年度 増減

会費収入 99,570,000 99,550,000
収益事業 57,977,924 55,577,941
雑収入 1,416,526 1,155,179
受取配当 0 22,545,630 -22,545,630

計 158,964,450 178,828,750 -19,864,300

期首棚卸高 400,092 326,537
期末棚卸高 282,630 400,092

計 117,462 -73,555
 事業費/管理費

給料手当 56,589,889 54,375,100 2,214,789
通勤費 1,792,400 1,960,070 -167,670
法定福利費 9,959,714 8,643,837 1,315,877
賃借料 11,544,375 14,118,971 -2,574,596
光熱費 708,663 850,166 -141,503
清掃管理料 398,049 642,236 -244,187
ネットワーク諸費 4,810,922 3,254,010 1,556,912
事務用品費 1,009,602 1,587,507 -577,905
リース料 734,864 2,045,088 -1,310,224
外注費 18,470,287 18,948,473 -478,186
旅費交通費 2,031,065 1,782,747 248,318
通信運搬費 628,357 2,152,204 -1,523,847
会場費 1,898,593 1,984,255 -85,662
新聞図書費 658,171 766,622 -108,451
会議費 1,562,083 4,804,273 -3,242,190
支払手数料 5,641,153 5,339,302 301,851
諸会費 318,500 441,000 -122,500
租税公課 855,580 4,697,247 -3,841,667

正味財産増減計算書
自 2019年4月  1日
至 2020年3月31日

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 1 経常増減の部
(1)経常収益

(2)経常費用
事業原価
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福利厚生費 28,180 35,910 -7,730
保険料 39,970 39,970 0
雑費 2,490 318,600 -316,110
広告宣伝費 780,000 894,800 -114,800
修繕費 0 1,547,100 -1,547,100
交際費 292,331 570,821 -278,490
予備費 0 0 0
減価償却費 444,632 359,717 84,915
退職金積立金 9,005,297 410,000 8,595,297
システム積立金 5,500,000 5,500,000 0

計 135,822,629 137,996,471 -2,173,842
当期経常増減額 23,141,821 40,832,279 -17,690,458

0 0 0

計 0 0 0

計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 23,141,821 40,832,279 -17,690,458
法人税等 3,973,300 896,800 3,076,500
当期一般正味財産増減額 19,168,521 39,935,479 -20,766,958
一般正味財産期首残高 151,817,727 111,882,248 39,935,479
一般正味財産期末残高 170,986,248 151,817,727 19,168,521

0
0

一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

0
170,986,248 151,817,727 19,168,521

(2)経常外費用

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

 2 経常外増減の部
(1)経常外収益
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貸借対照表
2020年3月31日現在

（単位：円）

科目 金額 科目 金額

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 Ⅰ 流動負債

1. 現金 1,191,932 1. 未払金 698,370

2. 銀行預金 170,185,228 2. 前受金 962,500

3. 前払金 15,000 3. 預り金 562,472

4. 売掛金 3,121,088 4. 未払法人税 等 3,973,300

5. 棚卸資産 282,630

合計 174,795,878 合計 6,196,642

Ⅱ 固定資産 Ⅱ 固定負債

1. 電話加入権 288,000 1. 退職給付引当金 12,625,297

2. 借室敷金保証金 3,701,250 2. システム積立引当金 4,641,865

3. 建物附属設備 2,820,173

4. 什器備品 219,454

5. 退職準備積立金 12,625,297

合計 19,654,174 合計 17,267,162

負債合計 23,463,804

正味財産 170,986,248

資産合計 194,450,052 負債及び正味財産合計 194,450,052
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